



625 lat Miasta Borek Wlkp.



*W Wielkopolsce miejsce jest,
kiedyś Zdzież, Borowo wieś,
dzisiaj miasto, gmina, to zakątek ten.*

*Na historii kartach gdzieś
zapisaly losy się,
warto wrócić do minionych, dawnych lat.*

*By każdy znał to miejsce, gdzie
Sanktuarium piękne jest
i gdzie obraz Matki ma cudowną moc.*

*A kultura tęczą barw
rozpromienia szarość dnia
i sportowy medal zawsze dumnie lśni.*

*Zniewolony Borek był pod
zaborem Pruskim tkwił,
nastał wtedy trudny czas wojennych dni.*

*Wspólny font żołnierskich sił,
bohaterski miasta czyn to
Powstańców wielki zryw wolność dał.*

By każdy znał to miejsce, gdzie...

PIEŚŃ JUBILEUSZOWA



*Bazylika urok ma,
tłum pielgrzymów do niej gna,
znaleźć serca spokój, ukojenie dusz.*

*Ty Maryjo blisko bądź czuwaj
i od złego chroń,
w dłoniach Twych składamy każdy nowy
dzień.*

*By każdy znał to miejsce, gdzie
Sanktuarium piękne jest
i gdzie obraz Matki ma cudowną moc.*

*A kultura tęczą barw
rozpromienia szarość dnia
i sportowy medal zawsze dumnie lśni.*

- na przyszłe dni

- bo tu każdy z nas

- i ty, i ja

- swe miejsce ma i kąt

TU JEST NASZ DOM!

Tekst, muzyka: Lidia Wytykowska

Rocznica 625 lecia Borku Wielkopolskiego jest okazją do refleksji nad początkami osadnictwa na tych ziemiach, historią, życiem i rozwojem ludności na przestrzeni dziejów.

Ślady osadnictwa sięgają szóstego tysiąclecia p.n.e., kiedy to lud koczowniczy w okolicach Jeżewa przeszedł do osiadłego trybu życia. Badania archeologiczne dokumentują ślady człowieka w okolicach miejscowości Jawory, Jeżewo i Frasunku w epoce brązu, żelaza (XIV-V w. p.n.e. - tzw. kultura łużycka) i wczesnego średniowiecza. Teren kształtowały lodowce skandynawskie, szczególnie zlodowacenie bałtyckie. Pozostawiły po sobie naniesione głązy narzutowe w Jaworach, Jeżewie i lasach Siedmiorogowa. Puszcza Siedmiorogowska w wyniku działalności gospodarczej człowieka i pewnie zdarzeń losowych przetrwała tylko w szczątkowej formie. Klimat jak całej Wielkopolski charakteryzuje się zmiennością pogody i niskimi opadami. Średnia temperatura waha się w granicach 8 °C, gleba sprzyja rozwojowi rolnictwa. Przez ziemię borecką przepływa rzeka Pogona, Serawa i Dąbrówka, istnieje obecnie sztuczny zbiornik wodny Jeżewo.

Borek leży na północno – wschodnim krańcu Wysoczyzny leszczyńskiej, po lewej stronie Pogony, która jest lewym dopływem Obry. Nazwa Borek oznaczała mały las – bór. Miasto leży 120 m n.p. morza.

Herb złożony jest z różnych znaków rodowych rodów, które w miarę jak dziedziczyły miasto, dołączały ze swego herbu nowe elementy do herbu miasta. Podstawę złożonego herbu czyli dolną część herbu zajmuje godło Bnińskich złota łódź. Nad nią dwie wieżyczki z kamienia polnego z dwoma otworami każda, przykryte gontem. W środku między wieżyczkami ponad łodzią jest lilia srebrna - Gazdawa czyli herb Sapienhów (w herbie Sapienhów występuje raczej biała), nad liliją srebrną tępa podkowa z krzyżem złotym czyli „Lubicz” herb rodziny Barzewskich .

Borek został miastem w 1392 roku. Król Władysław II Jagiełło w Łucku na Wołyniu nadał przywilej założenia w miejscowości Zdzież miasta o tej samej nazwie Henrykowi z Zimnowody kasztelanowi w Książu. Miasto Zdzież istniało do 1423 roku. W tym to roku miasto, które leżało na wzgórzu po prawej stronie bagnistej Pogony razem ze swym kościołem w całości zgorzało. Jak wynika z opracowania prof. Sylwestra Machnikowskiego „Borek – Zdzież w Średniowieczu”, miasta nie odbudowano. Złożyły się na to warunki geograficzne i gospodarcze. Dziedzic Zdzieża syn Henryka Wojciech przeniósł miasto bliżej swego zamku o 600 metrów od pierwotnego miejsca. Nowe miasto zaczęło zwać Borkiem. Zasadniczo Wojciech z Zimnowody nie potrzebował nowego prawa lokacji i dlatego nie mamy dokumentu lokacji dla Borku. Miasto zbudowane było na wzorze Chełmińskim, to znaczy posiadało rynek kwadratowy, w środku mieścił się ratusz a z rogów wychodziły po dwie ulice. Na północ szły ulice Błotna i Poznańska, na wschód Kaliska i Zdzieżewska, na południe Koźmińska i Wrocławska, a na zachód Kościańska i Jeżewska. Miasto miało kształt owalu wydłużonego ze wschodu na zachód. Murów miasto nie posiadało. Posiadało natomiast coś w rodzaju wału, za którym biegł dość głęboki rów potrzebny miastu dla celów ściekowych. Miasto posiadało bramy, które były niezbędne jako rogatki dla pobierania drogowego i innych opłat. Posiadało prawdopodobnie na północy bramę Poznańską, na zachodzie Kościańską, na południu Wrocławską i Koźmińską a na wschodzie Zdzieżewską i Kaliską.



W mieście, które na podstawie zachowanych ksiąg miejskich z XV i XVI w. jest już miastem rozwiniętym rządziły trzy korporacje; burmistrz z radą miejską jako władza administracyjna wybieralna na jeden rok, wójt z ławą jako władza sądownicza i przedstawiciele cechu jako czynnik zawodowy – społeczny. Lokacja miasta dokonała się elementem polskim. Księgi miejskie prowadzone są przeważnie w języku polskim. W XV wieku Borek spełniał nie tylko funkcję terytorialną to znaczy, że zaspakajał potrzeby terenu, lecz równocześnie ośrodkiem handlowym i prowadził ożywiony handel z większymi miastami polskimi. Bogato reprezentowani byli rzemieślnicy. Dość wcześnie, bo już w 1444 i 1463 r. występują pośrednicy handlowi: kupcy, handlarze i kramarze.

Borek był miastem prywatnym. Z tego tytułu płacili mieszczaństwo boreccy dość minimalny czynsz. Właściciel mieszkał na zamku, który leżał w południowo – zachodniej stronie już za granicą miejską. Granicę miejską tworzyła wąska uliczka obok wału, którą na całej długości nazwano Miejską. Domy w mieście jak wszędzie były przeważnie drewniane lepianki z gliny, kryte szkudłami a nawet słomą. Ulice chociaż nie wszystkie były brukowane. Wzmianki o bruku posiadamy z roku 1460 i 1463. Właściciel Borku biskup poznański Andrzej z Bnina wybudował niedaleko zamku boreckiego zaraz za przekopem zamkowym w 1477 kościół parafialny. Wspomniany kościół był murowany i podparty wewnątrz słupami. W XV wieku gałąź Bnińskich, która dziedziczyła Borek, przyjęła nazwę Boreckich. Mieszkała ona prawdopodobnie początkowo na zamku boreckim. Od początku XVI wieku, Bnińscy, którzy wrócili do swojego pierwotnego nazwiska tylko czasowo przebywali w Borku.

Ta znana magnacka rodzina wielkopolska nie porzuciła katolicyzmu, jednak w okresie reformacji była bardzo tolerancyjna i ze względów gospodarczych pozwoliła na rozszerzenie się nowinek religijnych w Borku. W Borku zaczął się szerzyć kalwinizm i luteranizm. Doszło do tego, że fara borecka przeszła w ręce kalwinów a opiekę nad katolikami przejął proboszcz jeżewski. Kalwini wyrzucili z boreckiego kościoła, uznany za cudowny obraz Matki Boskiej. Obraz został przechowywany na Zdzieżu. Kiedy w 1599 r. Bnińscy po 130 letnim posiadaniu Borku, sprzedali miasto Mateuszowi Barzewskiemu herbu Lubicz, opatowi Cystersów w Łądzie, Borek wraca do katolicyzmu. Opat wybudował w miejscu na Zdzieżu, gdzie przechowywano wspomniany obraz, drewniany kościółek z trzema wieżyczkami. W tym kościółku zaczęły się dziać cuda takie, że biskup poznański wyznaczył w roku 1619 inkwizycję, która uznała Borek za miejsce cudowne. Następny dziedzic, który w 1635 r. Borek kupił Stanisław Przyjemski, marszałek nadworny koronny, wybudował w miejsce drewnianego kościoła na Zdzieżu wspaniałą barokową świątynię, która 20 października 1655 r. została poświęcona.



Reformacja jak również przemiany społeczne i gospodarcze jakie się w Polsce dokonywały, odbiły się ujemnie na strukturze społecznej i gospodarczej Borku XVI wieku. Czasy, kiedy Borek jako miasto zasobne mógł wystawić na wyprawę malborską w roku 1458 – 8 pieszych, kiedy na Uniwersytecie Krakowskim jak wykazują metryki uniwersyteckie kształciło się w ciągu 50 lat aż 8 synów mieszczkańskich, wychowanków szkoły boreckiej, o której słyszymy w Borku w 1451 r. - minęły bezpowrotnie. Z końcem XVI w. prawdopodobnie na skutek walk religijnych szkoła, która stała obok kościoła farnego, zaczęła podupadać. Budynek jej przedstawiał prawdziwą ruinę. Podobnie szpital miejski, który stał za miastem lub na uboczu miasta. Wpływ na to z pewnością miały liczne ciężary, jakie ponosili mieszkańcy boreccy w XVI w. jako następstwa przemian gospodarczych w Wielkopolsce, zwłaszcza w miastach szlacheckich. Mieszczanie musieli bezpłatną robocizną (wykonywaną dla folwarków pańskich, leżących w okolicach Borku), uzupełniać czynsz. Kołodzieje dostarczali bosych kół, zduny naprawiali piece służby folwarcznej, krawcy szyli bezpłatnie ubrania itp. Kupcy zobowiązani byli dostarczać bezpłatnie szafranu i pieprzu, młynarze mąki a mieszczenie rolnicy wozów i siły pociągowej. Biedota miejska musiała odpracować na folwarkach w czasie żniw i jesienią. Handel dostał się pod nadzór szlachty. Starosta w Pyzdrach, do którego powiatu należał Borek, miał prawo wyznaczania ceny na towary, więc w ten sposób zniszczono samorząd cechowy w mieście i uzależniono rzemiosło od dziedzica. Dziedzic względnie jego ekonom sprzedawał zboże bezpośrednio do Gdańska lub Wrocławia pomijając kupców miejscowych.

Handel i rzemiosło ożywiło się dopiero z chwilą przybycia do Borku Szkotów. Zawitali oni do Borku około 1570 roku. W Borku panowały wtedy dość liberalne stosunki religijne i one umożliwiły osiedlenie się Szkotów w mieście. Dopiero na początku XVII wieku, już za Zygmunta III Wazę, kiedy na terenie całej Polski olbrzymi wpływ wywierają jezuita, kiedy dziedzicem zostaje opad z Łądu, rozpoczyna się okres reakcji katolickiej w mieście Borku. Nie okupieni i nie osiedleni w mieście Szkoci zaczęli po roku 1619 Borek opuszczać.

Przewaga katolicyzmu w tym czasie zaznacza się w mieście gorliwą budową kościoła. W 1638 r. zbudowano kościół św. Trójcy jako kościół szpitalny miejski. Przy tej okazji odnowiono względnie wybudowano nowy szpital miejski, który musiał stać już jednak na granicy miasta. Budynek szpitala składał się z jednej wielkiej izby z kominem i drugiej mniejszej dla chorych oraz 9 małych izdek dla starców. Szpital posiadał zabudowania gospodarcze dla inwentarza i dwa folwarki za miastem. W tym okresie dla celów kościoła odrestaurowano zawalającą się szkołę, która stała przy kościele farnym. Obok budynku szkolnego stał dom rektora szkoły, składający się z jednej wielkiej izby z kamienia i komory. Rektor posiadał koło domu swój ogródek. Był równocześnie organistą.

Po roku 1655 z chwilą osiedlenia się przy nowo wybudowanym kościele Oratorianów przekształca się Borek w miasto pątnicze. Napływ pątników do Borku ożywiło na pewien okres życie gospodarcze Borku. Rzemiosło a zwłaszcza drobny handel zaczyna się chwilowo podnosić. Borek należy w tym okresie do znaczniejszych miast Wielkopolski. W okresie saskim miasto jednak gospodarczo zaczyna upadać. Przyczyniły się do tego wojny, zimowanie wojsk obcych, pożary i pomory. W tym okresie był największy w dziejach Borku pożar, na skutek którego zgorzało prawie całe miasto z kościołem św. Trójcy i ratuszem włącznie. Po tym pożarze dziedzice z rodu Przyjemskich pozwolili osiedlić się w Borku Żydom a równocześnie celem „załatania” wyrw społecznych spowodowanych zarazą i masową śmiercią przybyła (już za czasów Sapiehow, którzy w 1726 r. Borek nabyli) ogromna masa Niemców z Wyrtenbergii i Bawarii. Sapiehowie tworzą ekonomię borecką, którą oddają pod zarząd Jana Nieświastowskiego. Ekonomia borecka nie opłacała się Sapiehom, nie wiele się o nią troszczyli, za to ekonom albo namiestnik tak się wzbogacił, że w 1761 r. nabył od swoich chlebobawców całą ekonomię. Pod wpływem tych zmian Borek zmienia swoje oblicze społeczne i gospodarcze. Z dawnego polskiego miasta staje się środowiskiem narodowościowym. Rzemiosło i handel służy wyłącznie okolicznym wsiom, co musiało za sobą pociągnąć upadek gospodarczy miasta. O stanie Borku mamy dokładne relacje z 1793 roku (opis stanu zajętego terenu przez państwo pruskie w wyniku II rozbioru Polski). Borek liczył 193 domy i 1302 mieszkańców. Po ostatnim pożarze nie zabudowano jeszcze około 20 działek miejskich. Nie odbudowano też ratusza. Zapotrzebowanie na wodę pokrywały 3 publiczne i 64 prywatne studnie. Mieszczanie posiadali 81 koni, 55 wołów, 131 krów, 191 świń, 200 owiec. Tereny to 21 kwartał ziemi. Na każdą kwartę po dwa wiertale wysiewu, 6 łąk i wspólne pastwisko miejskie. Miasto nie posiadało ani stawów, ani lasów, ani folwarków lub wiosek. Posiadało budulec jak kamień, glinę i wapno, które znajdowały się na terytorium pańskim. W mieście mieszkało 126 rzemieślników, z czego 59% stanowili Żydzi. Rzemiosło najbardziej reprezentowali szewce 22, krawców było 18, tkaczy 16, rzeźników 13, piekarzy 12, młynarzy 9, gremlarzy 8, garncarzy 7, stelmachów 7 i inni 14. Miasto Borek posiadało prawo pędzenia piwa i gorzałki. Tych produktów nie wolno było sprowadzać do miasta. Borek posiadał w tym okresie 2 karczmy, 2 pańskie z których jedną zarządzał chrześcijanin a drugą Żyd i 20 mieszczkańskich. Rocznie odbywało się w mieście 8 jarmarków. Targi były we wtorki i piątki. Magistrat był czysto polski z wyjątkiem jednego niemieckiego radnego. Prawa sądownicze należały do dziedzica miasta. W ten sposób Borek nie posiadał ani ławy wójtowskiej, która zajmowała się wcześniej sądownictwem ani samorządu zawodowego, jakim był wpływ cechów na rządy miastem. Miastem rządził zasadniczo dziedzic przez uległy i zatwierdzony przez niego magistrat.

Wobec nikłych dochodów jakie posiadało miasto zachodziła potrzeba przekształcenia miasta w wieś. Przeciw przekształceniu miasta przemawiała jednak ogromna liczba Żydów, którzy nie mogli zamieszkiwać na wsi. Na zmianę struktury osady nie chciał zgodzić się dziedzic. Ze spisu rzemieślników wynika, że w Borku mieszkało 2 wapiarzy. Ile wiertli każdy wypalał w ciągu roku i gdzie te wapiarnie istniały nie wiadomo, gdyż na to pytanie magistrat nie odpowiedział. Borek posiadał w tym czasie szkołę i jednego nauczyciela dla dzieci chrześcijańskich. Dzieci żydowskie uczyły się prawdopodobnie w szkole żydowskiej, która mieściła się przy synagodze boreckiej. Katolicy posiadali farę, gdzie było 4 księży, mały kościół św. Krzyża zbudowany z kamienia polnego i cegły oraz klasztor Oratorianów na Zdzieżu.

W czasie powstania kościuszkowskiego, Niemcy opuścili Borek i wycofali się do Leszna. Po swoim powrocie rozlokowali w Pogorzeli i w Borku oddziały wojskowe. Komisarz pruski wytoczył całemu szeregowi mieszczczan proces za tworzenie oddziałów powstańczych lub przynależność do tych oddziałów.

Po ogłoszeniu utworzenia Księstwa Warszawskiego (wynik układu w Tylży z 7 i 9 lipca 1807 r. Francji z Rosją), w Borku obchodzono to wydarzenie bardzo uroczystie. W 1809 r. urzędowała w Borku Komisja Urządząca Szkolnictwo w myśl zasad Komisji Edukacji Narodowej. W aktach komisji czytamy, że w Borku mieszkało 802 Polaków, w tej liczbie 80 dzieci w wieku szkolnym. Nie wszystkie dzieci pobierały naukę. Komisja stwierdza, że stosunki szkolne w mieście Borek zostały uporządkowane. W 1801 r. w szkole miejskiej uczyły się dzieci tak katolików jak luteranów. Nauczyciele pobierali pensję w formie chesnego ściągane bezpośrednio od rodziców. Już w 1801 r. stwierdzono, że szkoła jest za mała i że nauczyciele powinni pobierać stałe pobory. Z tego wynika, że w Borku już przed 1801 r. szkoła miejska nie była na utrzymaniu Kościoła, nie była więc szkołą parafialną. Protokół władz pruskich z 17 marca 1803 r. wskazuje żądanie wybudowania nowej szkoły przez dziedzica, gdyż mały budynek szkolny, służący równocześnie nauczycielowi jako mieszkanie - dla 75 dzieci nie wystarczał. Dziedzic przyrzekł wybudować nową szkołę. Pierwszym nauczycielem był Jan Winnowicz a od 1804 r. Radziejewski były nauczyciel prywatny dziedziców Borku, który umiał po niemiecku i mógł uczyć także dzieci luterskie. Komisja Urządząca stwierdziła, że dziedzic szkoły jeszcze w 1809 r. nie wybudował.

Borek przestaje być miastem prywatnym w 1833 r. W tym roku dobra ekonomii boreckiej przeszły drogą przymusowej sprzedaży na barona Karola Graeve. Miasto wyłączono. Borek z okolicą stał się jedną z pierwszych ofiar polityki germanizacyjnej Nadprezydenta Wielkiego Księstwa Poznańskiego Edwarda Flottwella. Miasto wykazało bardzo polską i narodową postawę w 1848 r., (bliższe dane u Krotowskiego. Krotoszyn w roku 1848). W okresie walki o język, ziemię i kulturę mieszczaństwo tworzą jednolity zwarty blok polski. Dla celów gospodarczych powstał w 1866 r. Bank Ludowy, w 1880 r. Towarzystwo Przemysłowców i Kupców. W 1890 Towarzystwo „Sokół”, a w 1892 Koło Śpiewacze. Do walki o handel włączył się polski chłop, tworząc instytucje oszczędnościowo – pożyczkową, spółka handlowa „Rolnik” w 1894 r. Dzieci boreckie brały czynny udział w strajku szkolnym. W okresie największego prześladowania języka polskiego należy zanotować tajną szkołę języka polskiego i historii obywateli Ofierzyńskich w Borku.

Pierwsza wojna światowa rzuciła mieszkańców Borku wcielonych do armii niemieckiej jako poddanych Cesarza II Rzeszy Niemieckiej na różne fronty. Klęska państw Centralnych, upadek carskiej Rosji i rozpad Austro – Węgier pobudziły nastroje patriotyczne wśród Polaków. Powracający do Borku z frontów I wojny światowej żołnierze oraz miejscowi cywili patrioci przystąpili do działań mających na celu odzyskanie niepodległości. Efektem był werbunek a następnie wymarsz oddziału ochotników z Borku pod dowództwem Ignacego Talarczyka. W dniu 9 stycznia 1919 r. zajęli Kąkolewo i rozpoczęli rozpoznanie w kierunku Osiecznej. Niemcy 10 stycznia 1919 r. próbowali zdobyć wyzwoloną już Osieczną. Na pomoc pospieszył pluton z kompani boreckiej z Ignacym Talarczykiem na czele. W zwycięskiej potyczce określanej jako „bitwa pod wiatrakami” zdobyto broń i amunicję oraz wzięto 25 jeńców, których odesłano do Gostynia. Tego samego dnia oddział Talarczyka stoczył jeszcze niestety przegraną bitwę o stację w Kąkolewie. Wycofali się w kierunku Garzyna, w nocy ponownie zajęli Kąkolewo, tracąc następnego dnia. Ostatecznie Kąkolewo odzyskano wspólnymi siłami z kompanią gostyńską 12 stycznia 1919 r. Oddziały cały czas były uzupełniane nowym werbunkiem. Powołano Komendy Wojskowe w Osiecznej, Gostyniu i Krobi. Osobna Podkomenda Wojskowa powstała wtedy w Borku, ale podlegała ona Komendzie Wojskowej w Koźminie. W miarę upływu czasu oddziały zaczęły tracić swój regionalny charakter, głównie na skutek werbunku ochotników zgłaszających się samorzutnie. Powstańcy rodem z ziemi gostyńskiej a więc i z boreckiej na podstawie rozkazu dziennego nr 61 Dowództwa Głównego z 6 marca 1919 r. weszli jako oddziały dawnej grupy „Leszno” w skład 6 pułku 2 Dywizji Strzelców Wielkopolskich. Rozejm w Trewirze 16 lutego 1919 r. a następnie zatwierdzenie na konferencji Paryskiej zdobycy Powstania Wielkopolskiego przyniósł Wielkopolsce a co za tym idzie mieszkańcom Borku upragnioną niepodległość.

Terytorialnie w chwili odzyskania niepodległości Borek należał do powiatu koźmińskiego, ale w 1932 został włączony do powiatu gostyńskiego. W 1934 r. w wyniku rozporządzenia Wojewody Poznańskiego gmina Borek posiadała 13 gromad. Stanowiły obszar 10.483 ha, miasto 715 ha. Okres rozbiorów, działania wojenne okresu I wojny światowej, czas powstania wielkopolskiego wyczerpały zasoby gospodarcze mieszkańców. Trudne były do odrobienia straty intelektualne. Hiperinflacja znacznie spowalniała możliwości rozwojowe gminy. Dopiero reforma pieniężna Grabskiego z 1 lipca 1924 r. uporządkowała system monetarny, dając stabilizację i możliwość odważniejszych poczynań gospodarczych. Lata 1925 – 1928 to wzrost dochodów w rolnictwie, co pozytywnie odbiło się na rozwoju handlu, usług i rzemiosła. Kryzys światowy jaki nastąpił w latach 1929 – 1933 (w Polsce 1929 – 1935, jako w krajach o dominacji rolnictwa), to regres w rozwoju gospodarczym miasta i gminy. Obniżył się poziom życia mieszkańców, zwiększyła się liczba migrantów i emigrantów zarobkowych. Rodziną znajdującym się w bardzo trudnej sytuacji materialnej były udzielane zapomogi. Dzieci były dożywiane w szkole, a w wakacje korzystały z pólkolonii.

W okresie międzywojennym rozbudowano szkołę, pobudowano boisko i strzelnicę, powstał obiekt mleczarni. Według stanu na 1939 r. było 30 sklepów, działała Szkoła Podstawowa, Szkoła Doksztalająca Zawodowa, Bank Ludowy, Spółdzielnia Mleczarska, Gazownia, Urząd Pocztowy, stacja PKP, młyn i tartak. Aktywnie rozwijało się życie kulturalne i społeczne. Działalność prowadziło Koło Śpiewacze, Bractwo Kurkowe, Klub Sportowy „Wisła”, Kółko Rolnicze, Ochotnicza Straż Pożarna, Towarzystwo „Sokół”, ZHP, Katolickie Towarzystwo Robotnicze, Katolickie Stowarzyszenie Młodzieży Męskiej i Żeńskiej, Towarzystwo Weteranów, Towarzystwo Przemysłowców.

Druga wojna światowa dotkliwie odbiła się na boreckim społeczeństwie. Okupacja niemiecka trwała przeszło pięć lat. Wojska hitlerowskie wkroczyły do Borku 8 września 1939 r. Wprowadzono rygor wojenny. Jak w całej Polsce zakładnicy z miejscowej ludności osadzeni na 24 godziny mieli zabezpieczać spokój, porządek i bezpieczeństwo Niemców. Posterunek a zarazem miejsce przetrzymywania zakładników mieściło się pod adresem Rynek 13. Represje dotknęły Borek już 15 października 1939 r., aresztowano sześciu mieszkańców gminy, a 21 października rozstrzelano na rynku gostyńskim pięciu z nich. Borek został oswobodzony z hitlerowskiej okupacji 25 stycznia 1945 r. W czasie okupacji kilku przedstawicieli Borku zostało rozstrzelanych, wielu zamordowano w obozach masowej zagłady.

W okresie powojennym odnowiono wszystkie nawierzchnie ulic w Borku. Przebudowano rynek, odbudowano i przebudowano miejską gazownię, zlikwidowano i zastąpiono dawne rowy odpływowe rurociągami, uporządkowano targowisko. Miasto zostało zelektryfikowane, pociągnięto sieć elektryczną na ówczesne osiedle Głosiny i Lisią Górę. Uruchomiono w mieście radiowęzeł. Przebudowano i odnowiono szkołę, wybudowano przedszkole. Uruchomiono Miejską Bibliotekę Publiczną.

Ocena historii okresu II wojny światowej, poza niezbytymi faktami jest bardzo trudna ze względu na tworzący się nowy układ sił na świecie, czy ustroje polityczne. Tym bardziej historia powojenna jest trudna i niejednoznaczna. Zbyt dużo jeszcze wokół niej emocji, nie znamy wielu faktów, które mogły by zmienić pogląd na dane sprawy, dlatego pozwolę sobie na razie ich nie przedstawiać, ale jeszcze, kiedyś w odpowiednim czasie to zrobię.

Mam nadzieję, że chociaż w niewielkim stopniu przybliżyłem historię naszej miejscowości.

(Marek Rożek)



Z PRAC RADY MIEJSKIEJ BORKU WLKP.



Na XXXIV sesji w dniu 19 maja 2017 roku radni jednogłośnie udzielili Burmistrzowi Borku Wlkp. Markowi Rożkowi absolutorium.

Pozytywną opinię na temat wykonania budżetu za 2016 r. wydała Regionalna Izba Obrachunkowa oraz Komisja Rewizyjna Rady Miejskiej.

Burmistrz Marek Rożek pozytywnie ocenia wykonanie budżetu. Za jego realizację podziękował Radzie Miejskiej, kierownikom jednostek organizacyjnych, pracownikom urzędu, sołtysom i radom sołeckim oraz organizacjom i stowarzyszeniom.

Ponadto na XXXIV sesji Rada Miejska podjęła następujące uchwały:

a) zatwierdzenia sprawozdania finansowego wraz ze sprawozdaniem z wykonania budżetu za 2016 rok,

b) nadania tytułu i odznaki „Zasłużony dla Gminy Borek Wlkp.” – Pani Reginie Kot,

c) nadania tytułu i odznaki „Zasłużony dla Gminy Borek Wlkp.” – Panu Mieczysławowi Kowalskiemu,

d) udzielenia dotacji z budżetu gminy Borek Wlkp. na wykonanie prac konserwatorskich, restauratorskich i robót budowlanych dla obiektów zabytkowych wpisanych do rejestru zabytków nie stanowiących własności Gminy Borek Wlkp.,

Na podstawie w/w uchwały udziela się dotacji z budżetu Gminy dla: Parafii Rzymskokatolickiej p.w. Pocieszenia NMP w Borku Wlkp. w kwocie 10.000,00 zł na wymianę okien witrażowych nawy, prawa strona i chór w Zespole kościoła parafialnego pw. Św. Stanisława Biskupa w Borku Wlkp.;

Parafii Rzymskokatolickiej p.w. Wszystkich Świętych w Jeżewie w kwocie 5.000,00 zł na prace konserwatorskie i restauratorskie przy ołtarzu głównym kościoła parafialnego pw. Wszystkich Świętych w Jeżewie.

e) utworzenia Izby Pamięci i Tradycji Ziemi Boreckiej, Izba Pamięci i Tradycji Ziemi Boreckiej umożliwi popularyzowanie wiedzy o historii regionu poprzez gromadzenie eksponatów i udostępnianie jej zwiedzania. W związku z powyższym podjęcie niniejszej uchwały jest w pełni uzasadnione.

f) utworzenia Przedszkola Samorządowego w Zimnowodzie,

Z dniem 1 września 2017 roku tworzy się Przedszkole Samorządowe w Zimnowodzie.

g) utworzenia Zespołu Szkolno – Przedszkolnego w Zimnowodzie, Również z dniem 1 września 2017 roku tworzy się Zespół Szkolno-Przedszkolny w Zimnowodzie

W skład zespołu wchodzi:

1) Przedszkole Samorządowe w Zimnowodzie,

2) Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II w Zimnowodzie.

h) zmian budżetu i w budżecie na 2017 rok,

i) zmiany uchwały w sprawie udzielenia pomocy finansowej dla Powiatu Gostyńskiego,

Uchwała Nr XXVII/166/2016 Rady Miejskiej Borku Wlkp. z dnia 25 sierpnia 2016, zakładała udzielenie pomocy finansowej dla Powiatu Gostyńskiego w wysokości 300 000 zł na realizację inwestycji pn: „Przebudowa drogi powiatowej nr 4087P Pogorzela – Wziąchów – Kromolice – granica powiatu”. Powiat gostyński nie otrzymał na w/w inwestycję dofinansowania w ramach „Programu rozwoju gminnej i powiatowej infrastruktury na lata 2016 – 2019”, w związku z tym zwrócił się z prośbą o zmianę inwestycji objętej pomocą finansową Gminy Borek Wlkp., na zadanie pn: „Budowa ronda na skrzyżowaniu ulic Armii Poznań – Borecka – Zielona w m. Pogorzela”

j) zatwierdzenia taryf za zbiorowe zaopatrzenie w wodę i zbiorowe odprowadzanie ścieków

w okresie od dnia 01.06.2017r. do dnia 31.05.2018r.

- za 1 m3 dostarczonej wody ze zbiorowych urządzeń wodociągowych dla gospodarstw domowych i podmiotów gospodarczych

- 3,22 zł netto, 3,48 zł (z VAT 8%)

- za 1 m3 wprowadzonych ścieków do zbiorowych urządzeń kanalizacyjnych:

- ścieki komunalne - 5,84 zł netto, 6,31 zł (z VAT 8%)

- ścieki przemysłowe – zgodnie z załącznikiem do niniejszej uchwały

- opłata abonamentowa - 2,57 zł netto, 2,78 zł (z VAT 8%).

Ponadto uchwalono taryfy dla zbiorowego odprowadzania ścieków przemysłowych w poszczególnych grupach.

(WW)

UROCZYSTA SESJA Z OKAZJI 625 LECIA BORKU WLKP.

Uroczysta sesja Rady Miejskiej Borku Wlkp. z okazji obchodów Dni Borku Wielkopolskiego odbyła się 2 czerwca br. w sali widowiskowej w M-GOK. Przed otwarciem sesji odśpiewana została Pieśń Jubileuszowa przez zespoły: Trio, Bez Nazwy oraz Fantastyczne Śpiewanie, działające pod kierunkiem Lidii Wytykowskiej.

Po wprowadzeniu sztandaru Gminy Borek Wlkp., głos zabrał burmistrz Marek Rożek przedstawiając krótki rys historyczny naszego miasta z okazji Jubileuszu 625 lecia Borku.

Jednym z głównych punktów sesji było uroczyste wręczenie medali z okazji 50-lecia pożycia małżeńskiego. Odznaczenia pana Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Andrzeja Dudy wręczał w imieniu Prezydenta RP Burmistrz Marek Rożek. Na uroczystość zaproszono również Jubilatów 60 i 65 lecia pożycia małżeńskiego, których też uhonorowano. Podczas uroczystości odznaczeni medalem „Zasłużony dla Gminy Borek Wlkp.” zostali p. Regina Kot i p. Mieczysław Kowalski. Kolejnym punktem uroczystej sesji było uhonorowanie przez wódcę gminy Marka Rożka członków Koła Śpiewaczego „Jutrzenka” z okazji Jubileuszu 125 lecia, a także pań z KGW Borek Wlkp., które obchodziło 60 lecie działalności. Jubilaci otrzymali z rąk pana burmistrza życzenia, kwiaty i pamiątkowe upominki. Na zakończenie sesji zebrani wysłuchali koncertu Koła Śpiewaczego „Jutrzenka”.

(AŁ)



Jubileusz 125 lecia Koła Śpiewaczego "Jutrzenka"



KGW Borek Wlkp. 60 lecie



UROCZYSTE OTWARCIE I POŚWIĘCENIE IZBY PAMIĘCI

Krótką uroczystość otwarcia i poświęcenia Izby Pamięci i Tradycji Ziemi Boreckiej odbyła się w piątek 2 czerwca. Izba ta została utworzona Uchwałą Rady Miejskiej Borku Wlkp. z dnia 19 maja 2017 r. Powstała z inicjatywy burmistrza Marka Rożka na bazie posiadanych przez urząd eksponatów oraz pamiątek zgromadzonych przez Zespół Regionalny „Borkowiacy”, Koło Śpiewacze „Jutrzenka” i KRS w Borku Wlkp. oraz mieszkańców.

Do symbolicznego przecięcia wstęgi zaproszono burmistrza Marka Rożka, przewodniczącego Rady Miejskiej Borku Wlkp. Andrzeja Kubiaka, kierownika Zespołu „Borkowiacy” Marię Zimlińską, prezesa Koła Śpiewaczego „Jutrzenka” Kazimierę Szymczak i prezesa KRS Leszka Matelskiego. Po otwarciu ks. Proboszcz Daniel Litkowski poświęcił pomieszczenia Izby wraz ze zbiorami. Burmistrz Borku Wlkp. serdecznie dziękuje członkom organizacji, którzy włączyli się w przygotowanie pomieszczeń Izby Pamięci i Tradycji Ziemi Boreckiej i przekazali swoje zbiory na ten cel. Izba Pamięci i Tradycji Ziemi Boreckiej mieści się w Borku Wlkp. przy ul. Rynek 13. Dla zwiedzających czynna będzie w każdy pierwszy poniedziałek miesiąca w godz. od 15.00 do 16.00, a także udostępni ona zwiedzającym po wcześniejszym umówieniu się w innych godzinach.



ZŁOTE, DIAMENTOWE I ŻELAZNE GODY

Podczas uroczystej sesji Rady Miejskiej Borku Wlkp., która odbyła się 2 czerwca br. uhonorowane zostały pary małżeńskie, które przeżyły ze sobą 50, 60 i 65 lat.

Dostojni Jubilaci obchodzący Złote Gody zostali odznaczeni Medalem za Długoletnie Pożycie Małżeńskie nadanym przez Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Pana Andrzeja Dudę. Uroczystego aktu dekoracji dokonał, w imieniu Prezydenta RP, Burmistrz Borku Wlkp. Pan Marek Rożek.

Ponadto wszystkim Jubilatom złożono życzenia, wręczono listy gratulacyjne i kwiaty.

Jubileusz 50-lecia pożycia związku małżeńskiego

„Złote Gody” obchodzili Państwo:

Halina i Jan Domereccy
Janina i Stefan Gałczyńscy
Zofia i Bogdan Gaworscy
Maria i Kazimierz Gruchalscy
Zofia i Marian Kostka
Danuta i Kazimierz Kulińscy
Genowefa i Jan Płończak
Irena i Kazimierz Schreiber
Genowefa i Jan Sobkowiakowie
Barbara i Edward Szwałek
Maria i Czesław Tomaszewscy
Stefania i Czesław Tomaszewscy
Helena i Kazimierz Twardowscy
Krystyna i Jerzy Zeidler.

„Diamentowe Gody”, czyli 60-lecie

pożycia małżeństwa obchodziło

osiem par, Państwo:

Teresa i Edmund Chudzińscy
Bronisława i Ignacy Dębowski
Teresa i Ryszard Dutkowiakowie
Maria i Jan Gogulscy
Zofia i Marian Marchlewscy
Danuta i Wacław Rożkowie
Gabriela i Jan Szczepaniakowie
Józefa i Brunon Śpitalniakowie.

Jubileusz 65-lecia pożycia małżeńskiego „Żelazne Gody” świętowała

jedna para, Państwo:

Kazimiera i Czesław Bartkowiakowie.



(UM Borek Wlkp.)

INFORMACJA

Burmistrz Borku Wielkopolskiego przypomina, że zgodnie z art. 10a ust. 3 i 4 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (Dz. U. z 2016 r., poz. 2102 z późn. zm.) **zabrania się puszczania psów bez możliwości ich kontroli i bez oznakowania umożliwiającego identyfikację właściciela lub opiekuna.** Zakaz ten nie dotyczy terenu prywatnego, jeżeli teren ten jest ogrodzony w sposób uniemożliwiający psu wyjście.

Zasady trzymania zwierząt domowych na terenie Gminy Borek Wielkopolski reguluje także uchwała nr XXVIII/161/2013 Rady Miejskiej Borku Wlkp. z dnia 7 lutego 2013 r.: ROZDZIAŁ VII. Obowiązki osób utrzymujących zwierzęta domowe, mających na

celu ochronę przed zagrożeniem lub uciążliwością dla ludzi oraz przed zanieczyszczeniem terenów przeznaczonych do wspólnego użytku.

Kary za niedotrzymanie obowiązków związanych z posiadaniem i opieką nad zwierzętami domowymi nakładane są zgodnie z ustawą z dnia 20 maja 1971 r. Kodeks wykroczeń (Dz. U. z 2015 r., poz. 1094 z późn. zm.): art. 77. Kto nie zachowuje zwykłych lub nakazanych środków ostrożności przy trzymaniu zwierzęcia, podlega **karze grzywny do 250 złotych albo karze nagany.**

(KT)

ZŁOTE SOWY DLA PRYMUSÓW

Od 12 lat Samorząd Gminy Borek Wielkopolski wyróżnia najlepszych uczniów w prowadzonych szkołach. Tym wyróżnieniem jest „Złota Sowa”. To nie przypadek, ponieważ sowa jest symbolem mądrości, a złota dlatego, bo otrzymują ją „Prymusi”. Jest to nagroda Burmistrza Borku Wlkp. wręczana najlepszym uczniom danej szkoły, a więc tym, którzy osiągnęli najwyższą średnią ocen w nauce. Uroczyste wręczenie „Złotej Sowy” odbywa się podczas zakończenia roku szkolnego. Przedstawiamy Państwu „Prymusów” naszych szkół w roku szkolnym 2016/2017 - było ich aż 8:

ZSP w Borku Wlkp.: Magdalena Krzekotowska i Wiktoria Łopatka – średnia ocen 6.00,

SP w Zimnowodzie: Miłosz Jańczak i Paweł Kubiak – 5.50,
Gimnazjum w Borku Wlkp.: Zuzanna Gawrońska i Zofia Marciniak – 6.00,

Gimnazjum w Zimnowodzie: Magdalena Chlebosz – 5.31,
Zasadnicza Szkoła Zawodowa w Borku Wlkp.: Karolina Janowska – 5.33.

W tym miejscu chcielibyśmy pogratulować uczniom, ich wychowawcom i rodzicom.

(TM)

MIEJSKO-GMINNE ZAWODY SPORTOWO-POŻARNICZE



10 czerwca 2017 roku na Stadionie Miejskim w Borku Wlkp. odbyły się Miejsko – Gminne Zawody Sportowo – Pożarnicze.

Zawody zgromadziły na starcie 11 drużyn: sześć w grupie A (seniorzy), dwie kobiece (grupa C) oraz trzy w grupie I - MDP.

Młodzieżowe Drużyny Pożarnicze rywalizowały w mustrze, biegu sztafetowym i ćwiczeniach (rozwinięciu) bojowych według regulaminu CTiF a dorośli w mustrze, biegu sztafetowym i ćwiczeniach bojowych.

Po przeprowadzeniu wszystkich konkurencji klasyfikacja w poszczególnych grupach przedstawia się następująco:

I/ grupie I żeńska (12-16 lat):

1 miejsce – MDP Bruczków - 861,4 pkt

II/ grupa I męska (12-16 lat):

1 miejsce - MDP Karolew - 950,9 pkt

2 miejsce – MDP Siedmiorogów Drugi - 893,7 pkt

III/ grupa C (kobiety):

1 miejsce - OSP Karolew - 178,2

2 miejsce – OSP Skoków - 181,9

IV) grupa A (mężczyźni):

1 miejsce - OSP Borek Wlkp. – 140,5 pkt

2 miejsce – OSP Zalesie – 145,7 pkt

3 miejsce – OSP Skoków – 145,8 pkt

4 miejsce – OSP Jeżewo – 157,4 pkt

5 miejsce – OSP Karolew – 164,1 pkt

6 miejsce – OSP Siedmiorogów Pierwszy – 164,3 pkt

Zawody obserwowali mieszkańcy oraz zaproszeni goście: Wiceprezes Zarządu Oddziału Wojewódzkiego ZOSP RP Województwa Wielkopolskiego - Grzegorz Marszałek, Prezes Zarządu Oddziału Powiatowego ZOSP RP w Gostyniu – Andrzej Małecki, mł. bryg. Michał Pohl - Z-ca Komendanta Powiatowego PSP w Gostyniu, Przewodniczący Rady Miejskiej Borku Wlkp. – Andrzej Kubiak oraz Burmistrz Borku Wlkp. - Marek Rożek.

Sędziowała komisja złożona ze strażaków Komendy Powiatowej Straży Pożarnej w Gostyniu, której sędzią głównym był st. kpt. Jacek Sowiński. Puchary, drobne nagrody oraz dyplomy ufundowała Gmina Borek Wlkp.

(RB)

40 LAT MINĘŁO...

11 czerwca br. Przedszkole Samorządowe „Pod Dębem” w Karolewie świętowało 40 urodziny placówki. Na uroczystość przybyło wielu zaproszonych gości, którzy z okazji jubileuszu złożyli życzenia i gratulacje oraz wręczyli wiele wspaniałych prezentów. Głos zabrał również Burmistrz Borku Wlkp. Pan Marek Rożek, który krótko przedstawił historię powstania przedszkola w Karolewie i na ręce Pani Dyrektor Renaty Matelskiej przekazał czek o wartości 14000 na zakup wyposażenia do sal w nowej części przedszkola.

Jubileusz 40-lecia istnienia przedszkola to okazja do wspomnień i refleksji. W sentymentalną podróż do minionych lat zabrały nas dzieci, które przedstawiły jak przez dziesięciolecia zmieniła się placówka. Przedszkolacy zaprezentowali układy taneczne do takich hitów muzycznych, jak „Autostop” Karin Stanek, „Disco Inferno” Bee Gees, „Barbie Girl” grupy Aqua czy „Asereje” zespołu Las Ketchup. Podczas uroczystości można było obejrzeć kroniki przedszkolne, kolekcję przedmiotów pochodzących z czasów PRL-u oraz wystawę pojazdów charakterystycznych dla tego okresu. Nie zabrakło również atrakcji dla najmłodszych. Dzieci mogły wziąć udział w zabawach i konkursach sprawnościowych, skakać na dmuchanych

zabawkach oraz posmakować watę cukrową.

Podczas jubileuszu ogłoszono wyniki Gminnego Konkursu Plastycznego "Mama, tata, ja i przedszkole" pod patronatem Burmistrza Borku Wlkp. i Przewodniczącej Zespołu Interdyscyplinarnego Kierownika MOPS-u.

Wyniki były następujące:

I miejsce Gabriela Janicka - ZSP Borek Wlkp.

II miejsce Anna Wojciechowska - PS Karolew

III miejsce Natalia Wilczyńska - PS Karolew

wyróżnienia:

Maria Szadel - ZSP Borek Wlkp.

Julia Robak - ZSP Borek Wlkp.

Emilia Dopierała - PS Karolew

Tradycją festynu od kilku lat jest przyznawanie Statuetki Przyjaciela Przedszkola. W tym roku otrzymali ją: Miejsko - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Borku Wlkp., Państwo Justyna i Roman Jędrzyckowie oraz Państwo Patrycja i Mariusz Wira.

(Przedszkole Karolew)

PRZEBUDOWA Z ROZBUDOWĄ PRZEDSZKOLA SAMORZĄDOWEGO W KAROLEWIE

Przedszkole samorządowe w Karolewie, obchodzące właśnie swoje 40 – lecie, doczekało się rozbudowy oraz gruntownego liftingu starej części budynku. Zakończono właśnie prace budowlano – remontowe, które trwały od listopada 2016 do końca maja 2017. W wyniku rozbudowy powstał budynek, w którym umieszczone zostały trzy sale dla dzieci wraz z sanitariatami, szatnią, gabinet logopedy oraz dodatkowe WC dla osób niepełnosprawnych i schowek porządkowy. Dwie z nowopowstałych sal, oddzielone są od siebie tzw. ścianą mobilną, dzięki której, w razie potrzeby, można stworzyć jedną, przestronną salę. Budynek zapewnia dostępność osobom niepełnosprawnym.

Natomiast zakres przebudowy, objął dostosowanie kuchni oraz pomieszczeń do niej przynależnych do wymogów sanitarnych oraz wydzielenie korytarza i budowę klatki schodowej celem komunikacji z nową częścią przedszkola. Przebudowie poddano również instalację wodno – kanalizacyjną, elektryczną oraz instalację wentylacji. Remontem objęty został także gabinet dyrektora, sekretariat, pokój nauczycielski i szatnia w starej części obiektu. Wykonawcą robót był Zakład Usługowo – Remontowy Idziaszek Sp. z o.o. z Nowego Miasta nad Wartą. Wszystkich, którzy chcieliby obejrzeć nowy obiekt, zapraszamy 3 września br, przy okazji dożynek gminnych.



(UM Borek Wlkp.)

PRACE SPOŁECZNIE UŻYTECZNE

Prace społecznie użyteczne to forma wsparcia skierowana do osób bezrobotnych bez prawa do zasiłku jednocześnie korzystających ze świadczeń pomocy społecznej albo uczestniczących w kontrakcie socjalnym, indywidualnym programie usamodzielnienia, lokalnym programie pomocy społecznej lub w indywidualnym programie zatrudnienia socjalnego. Prace te odbywają się bez nawiązania stosunku pracy. Organizowane są one przez gminę w jednostkach organizacyjnych pomocy społecznej, organizacjach lub instytucjach statutowo zajmujących się pomocą charytatywną lub działalnością na rzecz społeczności lokalnej. Wykonywanie prac społecznie użytecznych odbywa się na podstawie porozumienia zawartego między Starostą a Gminą, na rzecz której prace społecznie użyteczne będą wykonywane. Starosta refunduje Gminie ze środków Funduszu Pracy do 60% minimalnej kwoty świadczenia przysługującego bezrobotnemu.

Gmina Borek Wlkp. zawarła w obecnym roku porozumienie ze Starostą Gostyńskim odnośnie ww. prac. W związku z tym 7 osób bezrobotnych z naszej gminy zakwalifikowało się do uzyskania powyższych prac. Osoby wykonują prace społecznie użyteczne od 01 maja 2017r. do 28. lipca 2017r. Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej zapewnia obsługę organizacyjną przy współpracy sołtysów miejscowości, w której są wykonywane prace oraz Spółdzielnię Socjalną Pomocna Dłoń.

Prace społecznie użyteczne mogą odbywać się w wymiarze do 10 godzin tygodniowo.

Bezrobotnemu przysługuje świadczenie w wysokości nie niższej niż 8,10 zł za każdą godzinę wykonywania prac społecznie użytecznych. Przy przydziale prac społecznie użytecznych uwzględnia się wiek bezrobotnego, stan jego zdrowia oraz, w miarę możliwości, posiadane kwalifikacje. Osoba wykonująca prace społecznie użyteczne zachowuje status osoby bezrobotnej w trakcie wykonywania tych prac.

(M-GOPS)

ŚWIADCZENIE WYCHOWAWCZE

Przypominamy, że 1 sierpnia 2017 r. rozpoczyna się nowy okres zasiłkowy. W związku z powyższym od 1 sierpnia przyjmowane będą wnioski o ustalenie prawa do świadczenia wychowawczego.

Przypominamy również o konieczności zgłaszania wszelkich zmian mający wpływ na uzyskanie prawa do świadczenia wychowawczego oraz zasiłku rodzinnego i dodatków do zasiłku rodzinnego.

(M-GOPS)

II Mistrzostwa Wielkopolski Pracowników Pomocy Społecznej w Gostyniu

I miejsce w klasyfikacji kobiet zajęła pani Marianna Malicka, promując naszą jednostkę i Gminę Borek Wlkp. Pracownik tutejszego ośrodka Marianna Malicka uczestniczyła w II Mistrzostwach Wielkopolski Pracowników Pomocy Społecznej. Zawody, w których uczestniczyło 36 zawodników, odbyły się w Gostyniu dnia 2 czerwca 2017 r. Do przebiegnięcia był dystans 1,5 km. Nasza pracownica na metę dobiegła jako pierwsza, zdobywając I miejsce. Gratulujemy!

(DD)



Oświata

PRZEDSZKOLE SAMORZĄDOWE "POD DĘBEM W KAROLEWIE"

VII Gminny Konkurs Recytatorski

27 kwietnia 2017 roku nauczycielki z Przedszkola Samorządowego „Pod Dębem” w Karolewie zorganizowały VII Gminny Konkurs Recytatorski pod hasłem "W świecie poezji".

Konkurs odbył się w MGOK w Borek Wlkp. Dzieci z całej gminy pięknie recytowały wcześniej wybrane wiersze. Jury w składzie: Pani Marlena Kowalska - Dyrektor Biblioteki Publicznej Miasta i Gminy Borek Wlkp., Pani Justyna Chojnacka - Dyrektor Miejsko-Gminnego Ośrodka Kultury w Borku Wlkp. oraz Pani Agnieszka Nawrocka - Polonistka z Zespołu Szkół im. Powstańców Wielkopolskich w Borku Wlkp. oceniały wykonawców pod względem poprawności językowej, modulacji głosu, gestykulacji oraz ogólnego wyrazu artystycznego. W trakcie obrad jury grupa "Motylki" przedstawiła inscenizację wiersza Juliana Tuwima pt. "Rzepka".



Wyniki konkursu były następujące:

kategoria wiekowa - rocznik 2011

I miejsce Eliza Szymczak "Tydzień" Jan Brzechwa - Wycisłowo

II miejsce Julia Majchrzak "Kotek" Julian Tuwim - PS Karolew

III miejsce Jędrzej Marszałek "Żuk" Jan Brzechwa- PS Karolew
wyróżnienie Maria Szadel "Ciasteczkowo" Sylwia Nowak - PS w Borku Wlkp.

kategoria wiekowa - rocznik 2010

I miejsce Izabela Mroczek "Chory kotek" Stanisław Jachowicz - PS w Borku Wlkp.

II miejsce Joanna Pierzchała "Żaba" Jan Brzechwa - PS Karolew

III miejsce Joanna Kmiecik "Dwa jeże" Ludwik Jerzy Kern- Wycisłowo

wyróżnienie Anna Wojciechowska "W sieci" Jan Cudny- PS Karolew

Serdecznie gratulujemy zwycięzcom i życzymy dalszych sukcesów.

Festiwal Piosenki Przedszkolnej

Festiwal Piosenki Przedszkolnej organizowany przez Przedszkole Samorządowe „Pod Dębem” w Karolewie jest już coroczną tradycją. Każdego roku bierze w nim udział piętnaścioro małych wokalistów w wieku od 3 do 6 lat – po trzech reprezentantów z grupy. Celem Festiwalu są nie tylko aspekty muzyczne, jak doskonalenie interpretacji tekstu muzycznego i poziomu wykonawczego piosenek dziecięcych, ale również promocja talentów wokalnych.

W tym roku Festiwal odbył się 11 kwietnia. Jury w składzie: pani Justyna Chojnacka - dyrektor MGOK w Borku Wlkp., pani Katarzyna Leopold - logopeda przedszkola, pani Paulina Szymańska - pomoc nauczyciela wyłoniło następujących zwycięzców:

I miejsce Anna Wojciechowska "Motylki" piosenka "Piłka Oli"

II miejsce Oliwia Piórek "Jeżyki" piosenka "Domowa piosenka"

III miejsce Emilia Dopierała "Motylki" piosenka "Zielona wyspa"

wyróżnienie Inga Waleńska "Żabki" piosenka "Szczotka pasta"

wyróżnienie Amelia Marcinkowska "Biedronki" piosenka "Pieski małe dwa".

Ania Wojciechowska i Oliwia Piórek reprezentowały przedszkole w Powiatowym Festiwalu Piosenki Przedszkolnej w Krobi, gdzie również uzyskały imponujące wyniki. Ania Wojciechowska zdobyła III miejsce, natomiast Oliwia Piórek wyróżnienie. Ponadto Oliwia Piórek wzięła udział w IX Otwartym Przeglądzie Piosenki Przedszkolaka w Koźminie Wielkopolskim, gdzie zajęła III miejsce. Gratulujemy wszystkim wokalistom i życzymy dalszych sukcesów.



Światowy Dzień Czekolady

Czekolada jest uwielbiana już od ponad 200 lat. W roku 2017 Światowy Dzień Czekolady obchodziliśmy 12 kwietnia. Z okazji tego słodkiego święta dzieci z Przedszkola Samorządowego „Pod Dębem” w Karolewie zjadły się pysznościami płynącymi wprost z fontanny. Miały do wyboru czekoladę białą i mleczną. Wszystkim bardzo smakowało i każdy ustawił się po dokładkę. Szkoda, że taki dzień jest tylko raz w roku.

(Przedszkole Karolew)

WIADOMOŚCI Z ZIMNOWODY

Uroczystość Dnia Matki

26 maja 2017 roku obchodziliśmy w naszej szkole uroczystość Dnia Matki. Spotkanie rozpoczęło się programem artystycznym w wykonaniu przedszkolaków oraz uczniów szkoły podstawowej i gimnazjum. Mamy wysłuchały piosenek, wierszy i utworów granych na gitarach, obejrzały tańce oraz fragment współczesnej wersji „Balladyny” J. Słowackiego. Druga część imprezy miała charakter sportowo - wiedzy. Mamy dopingowane gromkimi oklaskami pokazały, jak zawiązać krawat, uformować rogaliki czy ubrać się odświętnie. Świetnie sprawdziły się w konkursach wiedzy, gdyż doskonale znają bohaterów lektur szkolnych i plan zajęć swoich pociech. Przez cały czas Panie mogły częstować się kawą i wybornymi wypiekami. W miłej atmosferze czas szybko minął.

Narodowe Święto z okazji uchwalenia Konstytucji 3 Maja

28 kwietnia 2017 roku uczniowie pod kierunkiem p. Jolanty Kasprzak – Jędrzejewskiej i p. Magdaleny Fabisiak przygotowali apel z okazji 226 rocznicy uchwalenia Konstytucji 3 Maja. Przy dźwiękach pieśni patriotycznych: „Mazurka Dąbrowskiego” i "Witaj, majowa jutrzeńko" przypomnieli okoliczności, w jakich powstawała pierwsza polska konstytucja, omówili jej założenia oraz sylwetki twórców. Młodzież z zaciekawieniem obejrzała inscenizację pokazującą uchwalenie tej ważnej dla Polski ustawy.

XIV międzyszkolny konkurs ortograficzny „Zostań Mistrzem Ortografii”

5 czerwca po raz trzynasty w murach naszej szkoły spotkali się uczestnicy Międzyszkolnego Konkursu Ortograficznego „Zostań Mistrzem Ortografii”, którego organizatorkami były nauczycielki języka polskiego, p. Jolanta Kasprzak-Jędrzejewska i p. Bogumiła Matuszak. Do rozgrywek przystąpiło po trzech przedstawicieli klas czwartych, piątych i szóstych szkół podstawowych gminy Borek Wielkopolski. Zadaniem uczniów było uzupełnienie tekstu z lukami. Ponadto szóstoklasiści musieli uzupełnić brakujące znaki interpunkcyjne. W komisji konkursowej pracowały polonistki reprezentujące placówki biorące udział w konkursie oraz p. Magdalena Fabisiak – nauczyciel historii.

Wyniki konkursu przedstawiają się następująco:

• w kategorii klas czwartych:

I miejsce – Wiktoria Łopatka (ZSP w Borku Wlkp.),

II miejsce – Oliwia Kanikowska i Magdalena Krzekotowska (ZSP w Borku Wlkp.),

III miejsce – Paweł Kubiak (ZS w Zimnowodzie);

• w kategorii klas piątych:

I miejsce – Maria Świdurska (ZSP w Borku Wlkp.),

II miejsce – Klaudia Walczak (ZSP w Borku Wlkp.),

III miejsce – Aleksandra Dolata i Maciej Szczepaniak (ZS w Zimnowodzie);

• w kategorii klas szóstych:

I miejsce – nie przyznano,

II miejsce – Maria Smektała (ZSP w Borku Wlkp.),

III miejsce – Agnieszka Frąckowiak i Natalia Rogacka (ZSP w Borku Wlkp.).

Tytuł Mistrzów Ortografii przyznano uczniom Szkoły Podstawowej w Borku Wielkopolskim, którzy łącznie popełnili najmniej błędów. Nagrody książkowe dla laureatów oraz dyplomy dla wszystkich uczestników ortograficznych zmagania ufundował Zespół Szkół im. Jana Pawła II w Zimnowodzie.



Wyjazd do Poznania

6 czerwca 2017 roku uczniowie klasy VI szkoły podstawowej i I gimnazjum wraz z wychowawczyniami (p. Magdaleną Fabisiak i p. Jolantą Kasprzak – Jędrzejewską) wyjechali do Poznania. Celem wyjazdu do stolicy Wielkopolski był park trampolin Jump Arena. Ta coraz bardziej popularna forma aktywności fizycznej dostarczyła uczestnikom wycieczki wielu niezapomnianych wrażeń. Po profesjonalnej rozgrzewce pod okiem instruktora, uczniowie korzystali z szeregu atrakcji, m.in. ścieżek akrobatycznych, trampolin sportowych oraz basenów wypełnionych gąbkami. Po wyczerpujących zajęciach młodzież udała się do Galerii Malta. Tam zjadła posiłek w McDonalds a późnym popołudniem udała się do kina. Wybrano dwa filmy: „Piratów z Karaibów. Zemsta Salazara” oraz „Szybkich i wściekłych 8”. Zarówno produkcje jak i ich projekcje zrobiły na uczniach duże wrażenie i wywołały niesamowite emocje. Pobyt w Poznaniu sprzyjał wyrabianiu nawyku aktywnego i kulturalnego spędzania wolnego czasu. Wszyscy uczniowie w doskonałych humorach wrócili do swych domów. Reprezentacja chłopców ze szkoły podstawowej rozegrała dwa turnieje piłkarskie w ramach VIII Edycji Wielkopolskiego Turnieju Orlika 2017. Pierwszy turniej rozegrany na Orliku w Pogorzeli (07.04.2017 r.) zakończył się powodzeniem i awansem do finału powiatowego. Gospodarzem finału była Krobia (16.05.2017 r.). Nasi uczniowie rozegrali cztery spotkania z rówieśnikami reprezentującymi: Piaski, Krobię, Pogorzelię i SP nr 5 w Gostyniu. Pomimo braku awansu do rundy następnej, zawody były bardzo udane i wzbogaciły naszych piłkarzy w wiele sportowych doświadczeń.

Planetarium w naszej szkole

Uczniowie naszej szkoły 17 i 18 marca uczestniczyli w zajęciach astronomicznych w przenośnym planetarium, które wyposażone było w najnowocześniejszy w Polsce projektor. Astronom, podróżnik i zapalony popularyzator nauki odkrywał i wyjaśniał w nim zagadki Kosmosu. Dzieci mogły również skorzystać z projektora w czasie zorganizowanej dla nich „Nocy z kosmitami”.



(ZS Zimnowoda)

ZESPÓŁ SZKOLNO PRZEDSZKOLNY W BORKU WLKP.

Finał konkursu przyrodniczego.



5 czerwca 2017 roku w GOK-u w Borku Wlkp., odbył się finał X Edycji Konkursu Poznaj Swoje Środowisko pt: „Ptaki dziko żyjące Wielkopolski” organizowany przez Wielkopolskie Stowarzyszenie Przyrodnicze. O pierwsze miejsca walczyło: 19 uczniów z klas I-III oraz 18 uczniów z klas IV-VI, byli to uczniowie z różnych miejscowości Wielkopolski, którzy wygrali eliminacje w swoich szkołach. Po rozwiązaniu testu okazało się, iż z naszej szkoły I miejsce w kategorii klas I-III zajął Jakub Pachciarz z klasy IId, II miejsce zajął Franciszek

Dutkiewicz również z klasy IId. Wśród klas IV-VI III miejsce zajęła Maria Świdurska uczennica klasy Va.

Z ortografią za pan brat.

Dnia 6 czerwca 2017 roku Zespół Szkolno Przedszkolny w Borku Wlkp. był organizatorem XVIII Gminnego Konkursu Ortograficznego dla klas II i III. Odbył się on w Szkole Filialnej w Wycisłowie.



Celem konkursu jest aktywizowanie uczniów w poznawaniu reguł ortograficznych, wyłonienie Mistrza i Wicemistrza Ortografii w kategorii klas II i III oraz integracja uczniów z gminy Borek Wlkp. Do finału konkursu zostali wytypowani uczniowie przez wychowawców klas, którzy na etapie szkolnym dyktando napisali bezbłędnie. W tym roku z klasy II udział wzięło 14 uczniów, a z klasy III 10 uczniów. Klasa II pisała dyktando pt. „Strażackie zawody” natomiast klasa III „Nad rzeką”. Teksty nie były łatwe, sporo trudności ukryło się w wyrazach, ale finaliści poradzili sobie bardzo dobrze. W kategorii klas II tytuł Mistrza Ortografii otrzymali: Bartosz Pawlak, Franciszek Dutkiewicz, tytuł Wicemistrza Ortografii otrzymali: Agata Gendera, Kamil Kordek. W kategorii klas III tytuł Mistrza Ortografii otrzymał Kacper Stężycki tytuł Wicemistrza Ortografii otrzymała Gabrysia Marszałek.

40 Finał Centralny Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej „Młodzież Zapobiega Pożarom”

W Małopolsce, w Wieliczce, w dniach 2-4 czerwca 2017 roku odbył się 40 Finał Centralny Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej „Młodzież Zapobiega Pożarom”. Uczestnikami byli laureaci eliminacji wojewódzkich, po 2 osoby w każdej z trzech grup wiekowych: szkoły podstawowe, gimnazja, szkoły ponadgimnazjalne – 96 osób. W finale wystąpił uczeń naszej szkoły Bartosz Ochliński, który w kategorii szkół podstawowych reprezentował nasze województwo. Finał centralny składał się z dwóch części: testu pisemnego, ścisłego finału ustnego. Test zawierał 40 pytań dla każdej grupy wiekowej. Zawodnicy udzielali odpowiedzi przez zaznaczenie jednego spośród podanych wariantów. Ten etap eliminacji odbył się w sobotę, w Centrum Edukacyjno-Rekreacyjnym w Wieliczce. Do ścisłego finału weszło 5 zawodników z każdej grupy, którzy uzyskali najwyższą liczbę punktów w eliminacjach pisemnych. W pierwszej kolejności finaliści mieli do pokonania 3 zadania praktyczne punktowane w finale. Jurorzy i organizatorzy przygotowali ciekawe i widowiskowe konkurencje. Część ustna finału odbyła się w niedzielę w Kopalni Soli w Wieliczce. W tej części każdy z zawodników odpowiadał na 2 pytania z wylosowanego zestawu. Najlepszym zawodnikiem w danej grupie wiekowej został ten uczestnik, który uzyskał największą łączną liczbę punktów za odpowiedzi ustne i zadania praktyczne. Bartek Ochliński w swojej kategorii zdobył 14 miejsce w Polsce. Opiekunem był Pan Edmund Neudeker.

II miejsce Marceliny i Nikoli w Lesznie.

W sobotę 27 maja 2017 roku w Szkole Podstawowej nr 7 w Lesznie odbył się XIV Międzyszkolny Konkurs Przyrodniczy pod hasłem „W harmonii z przyrodą”. W konkursie uczestniczyło 28 uczniów z 14 szkół powiatów: leszczyńskiego, rawickiego, kościańskiego i gostyńskiego. Na początku wszyscy uczniowie uczestnicząc w konkursie indywidualnym rozwiązywali test. W drugiej części już jako zespoły szkół zmagali się z zadaniami praktycznymi, dotyczącymi państw UE, krain geograficznych Polski oraz chronionych ptaków i ssaków. Zdobywając po 30 punktów Marcelina Pawlicka i Nikola Stachowiak zajęły wspólnie 8 miejsce. Jeszcze lepiej poszło im w klasyfikacji szkół. Uzyskując najlepszy wynik z zadań praktycznych zajęły II miejsce za uczniami ze SP w Lipnie, a przed SP nr 7 w Lesznie.

XV Gminny Konkurs Recytatorski „Mały Recytator”.

Dnia 25 maja 2017 roku odbył się w Szkole Filialnej w Zalesiu XV Gminny Konkurs Recytatorski „Mały Recytator”. Celem konkursu było rozbudzenie wśród uczniów zamiłowania do poezji, szerzenie kultury słowa poetyckiego oraz wspieranie uzdolnień recytatorskich.



W konkursie wzięło udział 15 uczniów z klas II i 12 uczniów z klas III ze szkół podstawowych z naszej gminy. Publiczność oklaskiwała gromkimi brawami wszystkich uczestników. Wiersze były ciekawe i barwnie zaprezentowane. Po wysłuchaniu recytacji wierszy

wszystkich uczniów, jury oceniło i wyłoniło zwycięzców w poszczególnych kategoriach wiekowych. Klasy II: I miejsce – Maria Lisiecka, II miejsce – Michalina Małłoka, III miejsce – Weronika Mazur. Klasy III: I miejsce – Zofia Waścińska, II miejsce – Wiktoria Osiewicz, III miejsce – Miłosz Ślachetka.

Konkurs Wiedzy o Wielkopolsce- nasi laureaci finału wojewódzkiego.

15 maja 2017 roku 7 uczniów z klas IV – VI reprezentowało naszą szkołę w wojewódzkim etapie Konkursu Wiedzy o Wielkopolsce, który odbył się w Szkole Podstawowej im. J. Wybickiego w Manieczkach. Uczestnicy musieli odpowiadać na pytania zamknięte i otwarte, które sprawdzały ich wiedzę o regionie, zabytkach, osobach i wydarzeniach. Ogłoszono już listę osób, które zajęły miejsca I – III. Wśród laureatów znaleźli się uczniowie naszej szkoły. Są to: Magdalena Krzekotowska z kl. IV b, Wiktoria Łopatka z kl. IV b, Nikola Przybyła z kl. V b, Marcelina Pawlicka z kl. VI b.

Wyniki XVII Maratonu Matematycznego dla Gimnazjalistów i Szóstoklasistów 2017.

6 maja 2017 roku w Gimnazjum nr 1 w Gostyniu odbył się XVII Maraton Matematyczny o tytuł „Najlepszego Matematyka Gimnazjaliste” oraz „Najlepszego Matematyka Szóstoklasiste”. Uczniowie naszej szkoły zajęli w XVII Maratonie Matematycznym następujące miejsca: Oliwia Majchrzak- 7, Agnieszka Dopierała- 9, Daria Szwałek-10, Maria Smektała-10.

Sukces w „Salamandrze”.

W sobotę 22 kwietnia 2017 roku odbył się w Poznaniu etap wojewódzkiego konkursu „Salamandra” pod hasłem „Ptaki Polski”. W konkursie brały udział 3 uczennice naszej szkoły: Maria Świdurska, Agnieszka Dopierała i Julia Zielonka. Do Poznania przyjechało 94 uczniów gimnazjów i szkół podstawowych. Wszyscy uczestnicy pisali test składający się z 24 pytań. Do finałowej dziesiątki dostała się Maria Świdurska, która zdobyła 18 punktów. W części ustnej rywalizacja przebiegała na bardzo wysokim poziomie. Nasza uczennica ostatecznie zajęła 9 miejsce i 13 maja wystąpiła w etapie ponadwojewódzkim, który również odbył się w stolicy Wielkopolski. Uczniowie naszego województwa rywalizowali z uczniami województwa lubuskiego. Maria Świdurska nie dostała się do ścisłego finału lecz dojście do tego etapu jest już dużym sukcesem.

(ZSP Borek Wlkp.)

ZESPÓŁ SZKÓŁ IM. POWSTAŃCÓW WIELKOPOLSKICH W BORKU WLKP.

Olimpiada Konsumencka

W czwartek, 02 marca 2017 r. w Zespole Szkół Ogólnokształcących w Gostyniu odbył się etap powiatowy XIII Wielkopolskiej Olimpiady Wiedzy Konsumenckiej im. Elżbiety Połczyńskiej. Naszą szkołę reprezentowali uczniowie Zasadniczej Szkoły Zawodowej: Magdalena Kornek, Sylwia Naskręt i Szymon Krakowiak

Pierwszy dzień wiosny

Z okazji PIERWSZEGO DNIA WIOSNY nauczyciele wychowania fizycznego przygotowali zorganizowali kilka konkursów. Wyniki przedstawiają się następująco.

SZKOLNY TURNIEJ AEROBIKU

I miejsce - 2A

NAJPIEKNIJSZY BUKIET WIOSENNY

(konkurs plastyczny)

I miejsce - Maksymilian Wojciechowski – 3b

MISTER WIOSNA

I miejsce – 3c

Warsztaty plastyczne

21 marca 2017r. w Gminnym Ośrodku Kultury w Borku Wlkp. odbyły się międzypokoleniowe warsztaty plastyczne. Ich uczestnicy wykonali jubileuszowe wieńce, które będą zdobyły witryny sklepowe oraz okna w instytucjach i firmach w Borku Wlkp.

Dzień zwiadowcy

W piątek 24 marca 2017r. uczennice kółka bibliotecznego zorganizowały DZIEŃ ZWIADOWCY. Tego dnia w bibliotece odbył się maraton czytelniczy, podczas którego czytano pierwszą część serii Zwiadowcy – „Ruiny Gorlanu”. Dodatkowo każda lekcja rozpoczęła się wysłuchaniem fragmentu książki, czytanej przez radiolę. Natomiast podczas dużej przerwy odbył się konkurs sprawdzający znajomość książek Johna Flanagana.

Tydzień profilaktyki pod hasłem „Przez złych nawyków żądze traciś zdrowie i pieniądze”

PONIEDZIAŁEK - NIKOTYNA (POGADANKA W BIBLIOTECE SZKOLNEJ)

WTOREK - ZABURZENIA ODŻYWIANIA (ZAJĘCIA W KLASACH)

ŚRODA - ALKOHOL (PROJEKCJA FILMU W BIBLIOTECE SZKOLNEJ PODCZAS DUŻEJ PRZERWY)

CZWARTEK - ŚRODKI ODURZAJĄCE, CYBERPRZEMOC (ZAJĘCIA W KLASACH)

PIĄTEK - ŚRODKI ODURZAJĄCE, CYBERPRZEMOC, ODPOWIEDZIALNOŚĆ KARNA OSÓB NIELETNICH (ZAJĘCIA W KLASACH)

Kartka z jajem

Tuż przed świętami wielkanocnymi został rozstrzygnięty konkurs zorganizowany przez p. Martę Sochacką na „Kartkę z jajem”. Najciekawszą pracę wykonała Weronika Szymańska.

Akcje Szkolnego Klubu Wolontariusza

"Opatrunek na ratunek" – zbiórka środków opatrunkowych dla misjonarzy pracujących w Afryce

„Wielkanocny zajaczek” – wolontariusze uszyli filcowe zajaczki dla osób samotnych z gminy Borek Wlkp.

„Kartka świąteczna” – przygotowanie kartki z życzeniami do instytucji współpracującymi z naszą szkołą

Z okazji ŚWIATOWEGO DNIA KSIĄŻKI I PRAW AUTORSKICH, w bibliotece zorganizowano: „Apetyt na czytanie” (maraton czytelnicy), Szkolne Wybory Książek (głosowanie na ulubioną książkę), „Czerwona Róża” (wręczenie róż i książek dla trzech najlepszych czytelników), „Podaruj książkę bibliotece” (zbiórka książek), „Sleeveface” (konkurs fotograficzny), „Noc w bibliotece” – nocowanie w bibliotece z czytaniem i „pokojem zagadką”. Wyniki konkursu fotograficznego SLEEVEFACE: I miejsce Marta Kończak, Natalia Przybylska (2b), II miejsce Aleksandra Kulińska (2b), Julita Peplińska (2b) III miejsce Daria Marciniak i Weronika Szymańska (2c)

Bezpieczeństwo w ruchu drogowym

Turniej odbył się 27 kwietnia 2017r. w Gostyniu. Składał się z trzech etapów: części teoretycznej – testy, części praktycznej – jazda rowerem po wyznaczonym torze z przeszkodami (gimnazjum) i jazda samochodem na czas, po wyznaczonym polu manewrowym z talerzem Stewarda na masce (zsz). Natomiast trzecia część konkursu stanowiło sprawdzenie wiedzy uczestników z zakresu udzielania pierwszej pomocy. W kategorii szkół ponadgimnazjalnych, uczniowie Zespołu Szkół w Borku Wlkp., zajęli 3 miejsce.

**Szkolny dzień matematyki**

Dnia 28 kwietnia 2017r. odbył się w naszej szkole Szkolny Dzień Matematyki. Klasy rywalizowały w trzech kategoriach: Turniej wiedzy, Konkurs plastyczny, Reklama matematyki, Krzyżówka GIGANT (ok. 100 haseł). Organizatorkami były: p. Monika Kurzawa i p. Iwona Zielińska

Maraton matematyczny

W sobotę 6 maja 2017r., 12 gimnazjalistów brało udział w XVII Maratonie Matematycznym w Gostyniu. W konkursie brało udział ponad 200 gimnazjalistów z powiatu gostyńskiego i nie tylko. Najwyższy wynik uzyskał Michał Roszak.

Gratulacje dla Szymona Krawca z klasy 2b. Szymon zajął III miejsce w Wielkopolskim Konkursie Plastycznym na Projekt Znaczką Poczтового „Górny Śląsk – to nie tylko przemysł”.

Szkoła bez przemocy

23 maja 2017 roku odbył się w naszej szkole dzień „Szkoła bez przemocy”.

Program imprezy: Rozgrywki sportowe uczniowie kontra pracownicy szkoły. Wśród pań wygrały uczennice klasy trzeciej, natomiast w piłce nożnej bezkonkurencyjni okazali się pracownicy szkoły i uczniowie zasadniczej szkoły zawodowej. Kawiarenka, w której pracowały uczennice ze Szkolnego klubu Wolontariusza. Ogłoszenie konkursów fotograficznych: „Żywe obrazy” oraz „Sleeveface”. Przemówienia pani Dyrektor oraz przedstawiciela Powiatowej Komendy Policji w Gostyniu. Pokaz Klubu Sportowego Taekwondo z Dolska. Występy artystyczne grupy teatralnej i muzycznej. Wystawy prac plastycznych i konkursowych uczniów naszej szkoły. Organizatorkami „Szkoły bez przemocy” były: p. Marta Paradysz, p. Renata Talarska i p. Agnieszka Szymura.

**Patriotyczny turniej klas**

31 maja odbył się szkolny turniej, który swoim zasięgiem obejmował sześciu patronów 2017 roku: Josepha Conrada - Korzeniowskiego, marszałka Józefa Piłsudskiego, Adama Chmielowskiego, Honorata Koźmińskiego, Tadeusza Kościuszkę oraz Wisłę.

Organizatorem konkursu była p. Marta Sochacka. Rywalizowało 7 zespołów gimnazjalnych. I miejsce zajęła klasa 3b, na drugim miejscu znalazły się dwie klasy: 3c i 2b.

(Zespół Szkół im. Powstańców Wielkopolskich w Borku Wlkp.)

Kultura**Co słyhać w M-GOK?**

Co słyhać w M-GOK?

Oto kwartalny przegląd wydarzeń z dziedziny kultury, sztuki, edukacji i życia społecznego zrealizowanych z inicjatywy M-GOK w Borku Wielkopolskim:

Spektakl kabaretowo-słowno-muzyczny „Robić czy nie robić” - był kolejną propozycją w ramach projektu artystyczno-kulturalnego dla dorosłych mieszkańców Gminy „18+”,

Warsztat Międzypokoleniowy „Jubileuszowe w oknach inspiracje” – wianuszki wykonane podczas zajęć, uroczyste przybrały ulice Naszego Miasta. Będą ozdobą przez najbliższe tygodnie, gdyż zostały wyeksponowane w różnych punktach Borku (w oknach i witrynach sklepowych, w instytucjach, firmach etc.)

Bratkomania u „Julity” - mieszkańcy Gminy Borek Wlkp. wzięli udział w wyjeździe do Centrum Ogrodniczego „Julita” w Gostyniu, zorganizowanym przez M-GOK. Uczestniczyli w rodzinnych warsztatach ogrodniczych. Przedsięwzięcie uświetnił swoją obecnością Witold Czuksanow - dziennikarz telewizyjny, autor książek o tematyce ogrodniczej, a także współtwórca programów: "Rok w ogrodzie" i "Laur dla ogrodnika".

Festiwal Tańca, Smaku i Tradycji – impreza przepełniona artystycznymi i kulinarnymi atrakcjami przyciągnęła wielu zwolenników. Na scenie w odsłonie „na ludową nutę” zaprezentowały się dzieci z grupy „Żabki”, uczestnicy kółka artystycznego z Przedszkola Samorządowego „Pod Dębem” w Karolewie oraz mieszkanki Gminy Borek Wlkp. w folkowym pokazie Fit Dance Show. Wytnieniem od tanecznych poczynań był wypełniony muzyką na żywo spektakl teatralny DREWNIOLCE. O wymieniony smak imprezy zadbały niezawodne Panie z Kół Gospodyń Wiejskich z Borku Wlkp., Bruczkowa, Celestynowa, Trzecianowa oraz Zalesia.

Konkurs Plastyczny „Tradycyjna Palma Wielkanocna” - na konkurs wpłynęły 74 prace. Nagrody przyznawano w kilku kategoriach wiekowych – lista laureatów: www.mgok.borekwlp.pl

„Wielkanocny Konkurs z Jajem” - grupa małych artystów z Kółka Plastycznego „Radość tworzenia” skorzystała z przedświątecznej propozycji Gostyńskiego Ośrodka Kultury „Hutnik” i wystartowała w konkursie. Na konkurs w ramach którego można było wykonać pisanek lub kartkę świąteczną - wpłynęło ponad 400 prac. Na liście laureatów znalazła się uczestniczka zajęć plastycznych – Maria Przybylak.

- Warsztaty Plastyczne - dnia 12 kwietnia dzieci z klasy III c z ZSP w Borku Wlkp. po raz kolejny uczestniczyły w warsztatach plastycznych. Jako, że zbliżały się Święta Wielkanocne, mali artyści wykonali okolicznościowe dekoracje.

Zamajona impreza w kwietniu – podczas której miały miejsce: animacje na wesoło dla dzieci, pokaz sekcji tanecznych M-GOK, Fit Dance Show, występ Zespołu „Trio”, Koncert Disco Polo Dance - Modelinka&Model MT, zabawa taneczna - Zespół „Vanilla”.

Konkurs Plastyczny „Laurka dla mojego miasta” – adresowany był dla dzieci i młodzieży z Gminy Borek Wlkp. Nagrodę główną zdobyła Daria Marciniak (ZS Borek Wlkp.) Praca autorstwa Darii została wydana w formie karty Jubileuszowej.

Wystawa fotograficzna – filatelistyczna „Karty Historii” (Rynek Miejski) - była doskonałą okazją by odświeżyć swoje wspomnienia bądź sięgnąć pamięcią głęboko ku korzeniom rodzinnym. Całość ekspozycji przygotowano ze zbiorów p. Stefana Wolniewicza, GaSo Gostyń oraz Młodzieżowego Koła Filatelistycznego przy M-GOK w Borku Wlkp. W ramach wystawy miały miejsce: foto zabawa dla szkół z Gminy Borek Wlkp. oraz zabawa polegająca na odczytaniu ze zdjęć godzin na zegarze Ratusza.

Głośno i kolorowo na Rynku – z okazji Dnia Dziecka zmieniliśmy centrum Miasta w artystyczną pracownię!!! Program obejmował: otwarcie Pleneru Rzeźbiarskiego „Cuda w piach ukryte” oraz Warsztaty Artystyczne dla dzieci „Drewno malowane”. Każde dziecko otrzymało do ozdobienia drewniany kwiatek, natomiast cztery wspaniałe rzeźby wykonane przez artystów ozdobią nasze Miasto.

Dni Borku Wlkp. – 625 urodziny Miasta – podczas których miały miejsce: animacje dla dzieci – Klaun Harry i Malinka, jubileuszowe gotowanie na 625 porcji - pokaz kulinarny z degustacją, pokaz walki wręcz i żołnierskiej sprawności, prezentacje: Gminne Zespoły, Projekt Mimika, Sekcja Wokalna M-GOK: „Trio”, „Bez Nazwy” oraz „Fantastyczne Śpiewanie” (pieśń Jubileuszowa), Sekcja Taneczna M-GOK, Fit Dance Show, koncerty: „Radioactive”, D-BOMB, urodzinowa feta z deszczem confetti, pokaz fajerwerków, dyskoteka – DJ M. Walczewski. Imprezy towarzyszące: Piłkarska Akademia Reissa, Harcerska Strefa Sprawnościowa, Strefa Militarna, Stoisko WKU Leszno, Pokaz Aut i Sprzętu Strażackiego, Stoisko KPP w Gostyniu, Miasteczko Rekreacyjne I Gastronomiczne.

Szczegóły: www.mgok.borekwlp.pl

(M-GOK)



BIBLIOTEKA PUBLICZNA MIASTA I GMINY BOREK WLKP.

Warsztaty dla kobiet w Bibliotece

Dnia 10 marca 2017 r. Biblioteka Publiczna w Borku Wlkp. zorganizowała dla swoich czytelniczek bezpłatne warsztaty ph. „Jestem kobietą – co to dla mnie znaczy?”. Uczestniczki warsztatów z okazji Dnia Kobiet prowadzonych w czytelni przez Małgorzatę Żółtaszek mogły się dowiedzieć m.in. o motywacji, empatii, budowaniu relacji, poznawaniu swoich potrzeb. Warsztaty pozwoliły pogłębić wiedzę na temat samej siebie, wzmocnić świadomość swojej kobiecości oraz korzystania z siły jaką ona z sobą niesie.

Biblioteka. Oczywiście!

Tegoroczny Ogólnopolski Tydzień Bibliotek przebiegał pod hasłem „Biblioteka. Oczywiście!” (w dniach 8-15 maja 2017 r.). Akcja ta ma na celu podkreślanie roli czytania i bibliotek w poprawie jakości życia, zwiększenie prestiżu zawodu bibliotekarza oraz zainteresowanie książką szerokich kręgów społeczeństwa. Atrakcyjny program przyciągnął do Biblioteki wielu czytelników. Z życzeniami dla bibliotekarek przybyli burmistrz Borku Wlkp. Marek Rożek, wiceburmistrz Jolanta Chudzińska oraz skarbnik Mirosława Kozłowska. W lekcjach bibliotecznych wzięły udział dzieci z Przedszkola Samorządowego w Karolewie oraz z Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Borku Wlkp. (150 osób). Odbyło się też spotkanie Klubu Miłośników Książek, na którym pogadankę o bezpieczeństwie przeprowadził st. sierż. Krzysztof Gogół z boreckiego Posterunku Policji. Przez cały tydzień użytkownicy mogli podziwiać wystawę ph. „Dawne sprzęty naszych babć” oraz ekspozycję starych fotografii o Gminie Borek Wlkp. Natomiast czytelnicy zalegający z książkami mogli skorzystać z amnestii. Za udostępnienie ekspozycji na wystawę dziękujemy: Państwu Róży i Marcinowi Jędrasz oraz Panom: Pawłowi Majchrzakowi i Janowi Mróz. Czytelnikom dziękujemy za życzenia, kwiaty oraz tort. Oczywiście zapraszamy do odwiedzania biblioteki przez cały rok!

**Spotkanie autorskie z Joanną Wachowiak**

Dnia 17 maja 2017 r. gościliśmy w boreckiej księżnicy autorkę książek dla dzieci i młodzieży Joannę Wachowiak na spotkanie z którą przybyli uczniowie kl. 2 i 3 boreckiego Zespołu Szkolno-Przedszkolnego. Pisarka w ciekawy sposób przybliżyła uczestnikom swoją twórczość, wykorzystując do tego elementy zabawy, w której dzieci miały okazję wykonać swoje wyobrażenia i spostrzegawczością. Uczniowie zadawali również pytania, dotyczące treści książek oraz planów autorki na przyszłość. Zapraszamy do zapoznania się z książkami Joanny Wachowiak, które znajdują się w zbiorach Biblioteki.

**Rozstrzygnięcie konkursu Jubileuszowego**

Organizatorem konkursu wiedzy o Borku Wlkp. z okazji Jubileuszu 625-lecia miasta była Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy Borek Wlkp. Celem konkursu było rozwijanie zainteresowań historią i kulturą Borku Wlkp. oraz uczczenie jubileuszu 625-lecia miasta. Konkurs przeznaczony był dla czytelników powyżej 18 lat i trwał od 03.04.2017 r. do 27.05.2017 r. Do konkursu przystąpiły 34 osoby. Komisja konkursowa obradowała dnia 1.06.2017 r. Lista zwycięzców, którzy otrzymali nagrody książkowe przedstawia się następująco: Kasperkowiak Maria, Koczorowska Jadwiga, Krzyżosiak Lucyna, Mikołajczak Helena, Nawrocka Agnieszka, Nawrot Longina, Nowicki Antoni, Siekierowska Natalia, Szymański Grzegorz, Świdurska Maria. Gratulujemy!

(BP Borek Wlkp.)

Sport

Sport

Dzieciom się chce biegać i ćwiczyć

Ponad pięćdziesięciu uczestników brało udział w zajęciach dla najmłodszych grup młodzieżowych w "Wiśle" Borek Wlkp. Nieodpłatne zajęcia prowadzone były przez cały rok szkolny dwa razy w tygodniu w dwóch grupach wiekowych: bambini i skrzat. Zimą dzieci trenowały pod okiem Tomasz Marszałka na obiektach zamkniętych, brały udział w turniejach piłkarskich m.in. w Poznaniu, Koźminie Wlkp. Pozostały czas to zabawa i ćwiczenia na boisku Orlik oraz boiskach trawiastych. Cieszy fakt, że tak ogromna liczba dzieci chce aktywnie spędzać czas i zdobywać umiejętności piłkarskie.

(TM)

Młodzieżowcy wiosną pokazali charakter

Trzy drużyny młodzieżowe Wisły Borek Wlkp. grały w rozgrywkach ligowych pod egidą OZPN Leszno. Młodzi Wiślaczy występowali w grupach: Trampkarz, Młodzik i Orlik. Grupa Orlik prowadzona przez

Szymona Palczewskiego, pod koniec sezonu aż pięciokrotnie wygrywała z rywalami, a najlepszy strzelec drużyny Mikołaj Roszak zdobył aż 35 bramek. Dzięki dobrej postawie najlepszy strzelec i Krystian Mączka wzięli udział w konsultacjach kadry OZPN Leszno rocznika 2006. Grupa Młodzik prowadzona przez Tomasza Gawrońskiego w wiosennych rozgrywkach zdobyła aż 18 punktów i dzięki takiej postawie zakończyli rozgrywki na trzecim miejscu. Najlepszy strzelec, Mateusz Majchrzak zdobył 20 bramek. Najstarsza grupa wiekowa trampkarzy miała przed sobą duże wyzwanie. Grając zawodnikami młodszymi rocznikowo trudno było osiągnąć dobre wyniki w potyczkach z przeciwnikami. Jednak potrafili się zmobilizować i sprawić niespodzianki. Sezon dla tych zawodników był doskonałym przetarciem na kolejny rok, gdzie będą rywalizować już z młodzieżą w tym samym roczniku. Wszystkim zawodnikom i rodzicom dziękujemy za zaangażowanie.

(TM)

Końcówka nasza

Na jedenastym miejscu zakończyła rozgrywki drużyna seniorów Wisły Borek Wlkp. Gdyby cały sezon wyglądałby jak jego koniec, drużyna walczyłaby o awans do IV ligi. Niestety słaby początek sprawił, że trudno było myśleć o lepszym miejscu. Warto podkreślić, że Wiślacy poprawili skuteczność zdobywając 56 bramek. Cieszy bardzo dobra postawa młodzieżowców, którzy w trudnych momentach nie zawiedli i pokazali pazur. Cieszy fakt, że w przyszłym sezonie nasza młodzież będzie decydować o jakości piłkarskiej naszej drużyny. Warto odnotować fakt, że kolejny 15-latek zadebiutował w rozgrywkach seniorów. Był nim Adam Andrzejewski, wychowanek „od małego” związany z boreckim sportem. Wyniki i informacje z klubu można znaleźć na stronie www.wislaborek.futbolowo.pl lub na profilu FB /wislaborek.

(TM)

Zapisy do sekcji lekkoatletycznej

Zachęcamy wszystkich do zapisów do sekcji lekkoatletycznej działającej przy Wiśle Borek Wlkp. Zajęcia lekkoatletyczne skierowane są do młodzieży w wieku 9-16 lat i ukierunkowane są na dyscypliny biegowe. Zajęcia rozpoczną się wraz z początkiem nowego roku szkolnego. Chcesz rozwijać swoją pasję sportową? Zgłoś się do nas: lkswisla@borekwlkp.pl lub pod nr tel. 504 504 660.

(TM)

Zaproszenie do udziału w Boreckiej Lidze Orlika

LKS WISŁA Borek Wlkp. ponownie organizuje rozgrywki Boreckiej Ligi Orlika. W tegorocznej edycji występuje 7 drużyn, które rywalizować będą o miano najlepszej aż do października. Rozgrywki amatorskie to bardzo dobra okazja dla społeczeństwa na aktywne spędzanie czasu. Więcej informacji można znaleźć na stronie blo.futbolowo.pl.

(TM)

Nabory do sekcji piłki nożnej

Mimo wakacji cały czas trwają nabory do wszystkich grup młodzieżowych działających w naszym klubie. Obecnie w klubie trenuje ponad 120 dziewczyn i chłopców, i na tym nie poprzestajemy. Już od początku września br. zacznie działać kolejna grupa młodzieżowa dla roczników 2012 i młodszych, ukierunkowana głównie na rozwój ogólny dzieci z wykorzystaniem elementów dyscypliny piłki nożnej. Jeżeli masz dziecko, która uwielbia ruch i zabawę i chce grać w piłkę nożną – zapisz do drużyny Wisły Borek Wlkp. Zajęcia rozpoczną się wraz z początkiem nowego roku szkolnego. Zgłoś się do nas: lkswisla@borekwlkp.pl lub pod nr tel. 504 504 660.

(TM)

Na Dni Borku Wlkp. najlepszy Borek Wlkp.

Niedziela była dla Nas! Dla amatorów piłkarskiego grania, którym nie przeszkadza wczesne wstanie po sobotniej gorącej nocy. Na boreckim orliku stawilo się sześć solectw: Borek Wlkp., Bruczków, Głoginin, Karolew, Koszkowo i Zalesie. Zwycięzili reprezentanci Borku Wlkp., wyprzedzając różnicą bramek Bruczków oraz Koszkowo. Królem strzelców został Adam Andrzejewski, a bramkarzem turnieju Jarosław Grzymisławski. Organizatorem była Wisła Borek Wlkp.

(TM)

Wyniki Spartakiady Sportów Obronnych

Na Strzelnicy Sportowej w Borku Wlkp. 9 czerwca br. odbyła się Rejonowa Spartakiada Sportów Obronnych. 36 zawodników i zawodniczek szkół podstawowych, gimnazjalnych i średnich z Jaraczewa, Starej Krobi, Pleszewa, Gostynia, Zimnowody i Borku Wlkp. rywalizowało drużynowo oraz indywidualnie w konkurencjach: karabin sportowy, karabin pneumatyczny, rzut grantem oraz rzut lotką. Największa rywalizacja o podium była w kat. gimnazjum.

Wyniki:

Klasyfikacja drużynowa:

Kat. szkoła podstawowa

I m – Szkoła Podstawowa Borek Wlkp.

(Miłosz Maćkowiak, Kacper Czajka, Filip Rożek) 339 pkt.

II m – Szkoła Podstawowa Stara Krobia

(Agata Chuda, Jakub Smektała, Jakub Chorąła) 150 pkt.

III m – Szkoła Podstawowa Borek Wlkp.

(Filip Banaszak) 45 pkt.

Kat. gimnazjum

I m – Gimnazjum Nr 2 Pleszew

(Dawid Molka, Natalia Kasprzak, Weronika Graczyk)

479 pkt.

II m – Gimnazjum Borek Wlkp.

(Adam Andrzejewski, Jakub Perek, Szymon Koncewicz)

372 pkt.

III m – Gimnazjum Jaczewo

(Karolina Elimer, Mikołaj Kmieć, Hubert Marciniak)

364 pkt.

Kat. szkoły ponadgimnazjalne

I m – Liceum Ogólnokształcące Gostyń

(Paulina Kucharska, Ewelina Pyta, Jacek Hamrol)

508,5 pkt.

II m - Zespół Szkół Usługowo-Gospodarczych Pleszew

(Uciechowska Karolina) 127,5 pkt.

Klasyfikacja indywidualna:

Najwszechstronniejszy zawodnik - Miłosz Maćkowiak

(SP Borek Wlkp.)148 pkt.

Najwszechstronniejszy zawodnik – Dawid Molka

(Gimnazjum Nr 2 Pleszew) 169,5 pkt.

Najwszechstronniejszy zawodnik – Jacek Hamrol

(LO Gostyń) 185,5 pkt. –osiągnął najlepszy wynik na

spartakiadzie.

Wyróżnione drużyny otrzymały puchary, medale i dyplomy, natomiast najwszechstronniejsi zawodnicy nagrody rzeczowe i dyplomy.

Nad sprawną i bezpieczną organizacją zawodów czuwał zespół działaczy LOK i sędziów w składzie: Wiesław Chyliński, Mieczysław Stanisławski, Ireneusz Dechnik, Zygmunt Urbaniak Szymon Palczewski, Tomasz Gawroński oraz Elżbieta Kordus. Gminie Borek Wlkp., sponsorom oraz wszystkim osobom zaangażowanym dziękujemy za wsparcie finansowe i rzeczowe i pomoc w realizacji Spartakiady w ramach projektu „Strzelać każdy może –zawody i imprezy strzeleckie”.

To dzięki Państwa pomocy młodzież nabywa większe doświadczenie w sportach obronnych, uczy się trudnej sztuki współzawodnictwa i sportowej walki oraz integruje na wspólnym pikniku.

(EK)

Magazyn Samorządowy Gminy Borek Wlkp.

Wydawca: Urząd Miejski w Borku Wlkp. Rynek 1, 63-810 Borek Wlkp., tel 65 5716 120,

fax: 65 5715 893, e-mail: promocja@borekwlkp.pl

Redaktor Prowadzący: Alicja Łopatka, **Zastępca Redaktor Prowadzący:** Dominika Walczak,

Skład Redakcyjny: Tomasz Marszałek, Ryszard Busz, Mirosław Janowski, Jolanta Majchrzak, Wiesława Wójcik, Marzena Maćkowiak, Kamila Tomaszewska, Małgorzata Stanisławska, Dorota Dutkowiak, Justyna Chojnacka, Marlena Kowalska, Elżbieta Kordus.

Redakcja nie zwraca materiałów niezamówionych, zastrzega sobie prawo druku nadesłanych materiałów i dokonywania skrótów.